
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 452, DE 09 DE ABRIL DE 2019

Autoriza afastamento parcial para Mestrado.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23295.004828.2019-92 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento parcial, em 50% (cinquenta por cento) da carga
horária contratual, do servidor RICARDO DANTAS DE OLIVEIRA, matricula SIAPE n2 2861535,
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, lotado na Reitoria desta Instituição
Federal de Educação, por 12 meses, podendo ser prorrogado por igual período, para fins de cursar
Mestrado, conforme Resolução 49/2010-CONSUP.

JAMES R
Reitor em exercic



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 453, DE 09 DE ABRIL DE 2019

Concede Progressão
por Capacitação.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 6 Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder aos(6s) servidores(as) relacionados(as) abaixo, Progressão por
Capacitação, de acordo com a Legislação Vigente.

SIAPE N2 SERVIDOR(A) CARGO
NÍVEL/CAPAC.

ANTES
NÍVEL/CAPAC.

DEPOIS
VIGÊNCIA PROCESSO N2

2091508
ELIANA MARIA

BANDEIRA DE ARAÚJO
Assistente em
Administração D-304 D-404 04/04/2019 23295.006370.2019-14

1511404 JACKSON NUNES DA
SILVA

Analista de
Tecnologia da
Informação

E-306 E-406 05/04/2019 23295.006425.2019-88

)̀ 1
JAMES RADSON LIMA

Reitor em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 454, DE 09 DE MARÇO DE 2019

Concede Licença Capacitação.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 6 Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n°
23295.003540.2019-17 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento para Licença Capacitação, pelo período de
01/04/2019 a 30/06/2019, da servidora JAQUELINE RAQUEL PIMENTEL DA SILVA, matricula SIAPE
n2 1606621, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada na Reitoria desta
Instituição Federal de Educação, nos termos do artigo 87 da Lei n2 8.112/1990 e regulamentado
pela Portaria n° 455/2009-GR.

JAMES RAD
Reitor em exercida



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR NQ 455, DE 09 DE ABRIL DE 2019

Concede Incentivo 6 Qualificação.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 6 Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições le-
gais e estatutárias, e considerando o Processo n2 23294.006490.2019-13 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder ao servidor relacionado abaixo, lotado na Reitoria desta Instituição
Federal de Educação, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente.

SIAPE
Ng

SERVIDOR CARGO
CLASSE

PV
VIGÊNCIA

% QUALIFICAÇÃO

ANTES ATUAL

1855285 PAULO DE OLIVEIRA SEGUNDO AUDITOR E 05/04/2019 ---- 30%

JAMES RADSO
Reitor em exercício



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 457, DE 09 DE ABRIL DE 2019

Designa membros de Comissão.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 47/2019-
DEaD com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), para constituírem a
Comissão de Processos Seletivos para Discentes dos cursos de Especializações da EaD
(Especialização em Gestão Pública e Especialização em Ensino da Matemática) desta Instituição
Federal de Educação.

SIAPE N2 NOME FUNÇÃO
2765325 ANDREA CHRISTIANNE GOMES BARRETTO PRESIDENTE
3008363 EDUARDO RODRIGUES DE MELO RAMOS MEMBRO
1970736 EMMANUELLA SILVA DA COSTA MEMBRO
2314318 JIMY DAVISON EMIDIO CAVALCANTI MEMBRO
1902228 ROZENDO AMARO DE FRANÇA NETO MEMBRO

Art. 22 Revogar as disposições em contrário.
-,

JAMES RADSON D
Reitor em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 458, DE 09 DE ABRIL DE 2019

Designa Comissão.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n9 11.892, de 29/12/2008, de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 6 Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n9 10/2019-
DGPE com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 19 Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), para constituírem a
Comissão de organização do II FÓRUM DE GESTÃO DE PESSOAS — FORGP — desta Instituição
Federal de Educação.

SIAPE N9 NOME CAMPUS DE LOTAÇÃO FUNÇÃO
0275785 MARIA DO SOCORRO MOREIRA DE AZEVEDO REITORIA PRESIDENTE
2318826 ZILMARA PEIXOTO NAKAI REITORIA MEMBRO
1887097 MARILIA RIQUE DE SOUZA BRITO DIAS REITORIA MEMBRO
2192452 GUILHERME DINIZ ARAUJO IGARASSU MEMBRO
2196446 LILIAN GUERRA PRAZERES REITORIA MEMBRO
2359495 KALINE ALESSANDRA GUILHERME DANTAS PAULISTA MEMBRO
1804849 ELENILDO VASCONCELOS DE MELO JUNIOR IPOJUCA MEMBRO
2076079 VIGNA MARIA DA SILVA SANTOS AFOGADOS DA INGAZEIRA MEMBRO
1350389 ALANE GIZELLY BERTOSO DE FARIAS AFOGADOS DA INGAZEIRA MEMBRO

Art. 29 Revogar as disposições em contrário.

JAMES RAD
Reitor em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 459, DE 09 DE ABRIL DE 2019

Dispensa e Designa Coordenador
do PRONATEC.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei ng 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 6 Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições le-
gais e estatutárias, e considerando o Oficio ng 008-1/2019-DGCPLT com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Dispensar, a pedido, a servidora ELISABETH DE OLIVEIRA CAMELO, matricula
SIAPE n2 2163040, da função de Coordenadora Adjunta do PRONATEC do Campus Paulista desta
Instituição Federal de Educação, ao tempo em que designa a servidora RINEIDE GONÇALVES DE
ANDRADE, matricula SIAPE ng 0275386, para exercer a referida função, concomitantemente 6
Chefia de Gabinete do men nado Campus.

--

JAMES RADSO
Reitor em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 460, DE 09 DE ABRIL DE 2019

Autoriza redução de carga horária.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 6 Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições le-
gais e estatutárias, e considerando o Processo n2 23295.018920.2018-59 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar a redução da carga horária de 40 (quarenta) horas para 20 (vinte)
horas semanais, do servidor SOLON IVO DA SILVA FILHO, matricula SIAPE n2 1195322, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Recife desta
Instituição Federal de Educação, conforme artigo 133 da Lei n2 8.112/90, e Parecer 145 AGU/98.

--;---.—Reitor em exercicio



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 461, DE 09 DE ABRIL DE 2019

Institui equipe responsável pelo
planejamento da contratação de
empresa para prestação de serviços de
manutenção veicular.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições le-
gais e estatutárias, e considerando o Oficio n° 13/2019-DLC/PROAD com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Instituir a equipe responsável pelo planejamento da contratação de empresa
para prestação dos serviços de manutenção veicular para o IFPE, conforme quadro abaixo:

SIAPE N9 NOME LOTAÇÃO/SETOR

1902223 JOHNMO MORENO DE MELO REITORIA

0401654 PAULO ROBERTO DE MELO UCHOA CAVALCANTI REITORIA

1612152 JOSÉ ADELSON SILVA DE HOLANDA CABO DE SANTO AGOSTINHO

1603839 OSVALDO BATISTA DE OLIVEIRA NETO REITORIA

1658896 JAYME BORJA BALEEIRO REITORIA

Art. 2° Revogar a Portaria IFPE/GR n° 1.046, de 02/08/2018.

JAMES RADS
Reitor em exercício


